
CADERNO 5  1QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2013Caderno 5 QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2013

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545870

PORTARIA Nº. 1482/2013-GAB/SEMA DE 21 DE 
JUNHO DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 86290/2013/DGFLOR;
R E S O L V E:
Designar o servidor RAFAEL LIMA ARAUJO FERREIRA, 
matrícula nº. 57175444/2, para responder pela Coordenadoria 
de Gestão Florestal, em substituição ao titular WALMIR 
CARNEIRO CORUMBA, matrícula nº 5146631/2, no período de 
01 a 30/07/2013, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de junho de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545876

PORTARIA Nº. 1483/2013-GAB/SEMA DE 21 DE JUNHO 
DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 87349/2013/GEPLU/CIP/DIREH;
R E S O L V E:
Designar o servidor ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA, matrícula 
nº. 57192055/2, para responder pela Gerência de Planejamento 
de Usos Múltiplos, em substituição ao titular EDSON BEZERRA 
POJO, matrícula nº 54193420/3, no período de 01 a 30/07/2013, 
durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de junho de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545881

PORTARIA Nº. 1484/2013-GAB/SEMA DE 21 DE JUNHO 
DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
Considerando os termos do Memorando nº 87274/2013/GECON/
COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fiscal de acompanhamento de 
contrato, pelo prazo que perdurar a vigência, o servidor abaixo 
relacionado:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

032/2013
HOSPNORTE COMERCIO 

LTDA
RAFAELLA GALVÃO MIRANDA, 

MAT: 5888704/1.
20/06/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de junho de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545785

PORTARIA: 1537/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: PARTICIPAR DE REUNIÃO 
E VISITA TÉCNICA PARA MOBILIZAÇÃO E EFETIVAÇÃO DO 
PROGRAMA ESTADUAL DE GERENCIAMENTO COSTEIRO; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AUGUSTO CORRÊA/PA - Brasil
BRAGANÇA/PA - Brasil
TRACUATEUA/PA - Brasil
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572023652/BEATRIZ DE SOUSA VILAR (GEOGRAFO) / 6.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 07/07/2013
518560112/ERICA MONTEIRO AZEVEDO (GEOGRAFO) / 6.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 07/07/2013
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 07/07/2013
572341301/LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO (ENG. 
AGRONOMO) / 6.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 
07/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545795

PORTARIA: 1536/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012571/CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES 
(ENGENHEIRO QUIMICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
02/07/2013 a 02/07/2013
59031741/HELLANE JOVENTINA PANTOJA BARRA (BIOLOGO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 02/07/2013 a 02/07/2013
58995681/VENÍCIO DOS SANTOS QUARESMA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 02/07/2013 a 02/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545846

PROCESSO: 22826/2008
NOME DO INFRATOR: M S SOUZA ROCHA
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI da Lei Estadual nº 5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 94, da Lei 
Estadual nº 5.887/95
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
através de seu titular julgou improcedente o Auto de Infração 
nº 1319/2008, lavrado em desfavor da autuada, em face da 
incidência da prescrição intercorrente, sendo este arquivado, 
observando as formalidades legais.

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545850

PROCESSO: 265660/2008
NOME DO INFRATOR: OZAILTON BAIA FRACHE
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI da Lei Estadual nº 5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 93, da Lei 
Estadual nº 5.887/95 e o Art. 22, da Lei Estadual nº 6.462/2002.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
através de seu titular julgou improcedente o Auto de Infração 
nº 905/2007, lavrado em desfavor da autuada, em face da 
incidência da prescrição intercorrente, sendo este arquivado, 
observando as formalidades legais.

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545855

PROCESSO: 249465/2007
NOME DO INFRATOR: RODRIGUES E DIAS COM. DE 
COMBUSTÍVEIS LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI da Lei Estadual nº 5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 93, da Lei 
Estadual nº 5.887/95 e o Art. 18, §4º da Resolução CONAMA 
nº 237/97
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
através de seu titular julgou improcedente o Auto de Infração 
nº 737/2007, lavrado em desfavor da autuada, sendo este 
arquivado, observando as formalidades legais.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545864

PORTARIA Nº 1524/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 25 DE 
JUNHO DE 2013

ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 142372A/1;

R E S O L V E:
CONCEDER 9 (nove) dias de Licença Saúde ao servidor MARCIO 
NEWBER NUNES DE LIMA, matrícula nº. 57175329/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro, lotado na Gerência de Projetos 
Industriais, no período de 03/06/2013 a 11/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de junho de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545700

PORTARIA: 1532/2013
Objetivo: ACOMPANHAR VISITA TÉCNICA A APA TUCURUÍ DE 
REPRESENTANTES DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO (TCE) 
E REALIZAR REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DA 
APA TUCURUÍ
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32261901/GILTON DA ROCHA MOURA (AUXILIAR TECNICO) / 
11.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 12/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545709

PORTARIA: 1540/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572276032/DANIELE BARBOSA PINHEIRO (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/07/2013 a 
26/07/2013
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 22/07/2013 a 26/07/2013
572113863/LAYLA MARIA MONTEIRO GOMES (ENGENHEIRO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 22/07/2013 a 26/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545733

PORTARIA: 1539/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA, 
PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL; 02- 
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÁGUA AZUL DO NORTE/PA - Brasil
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
REDENÇÃO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012701/DELMA BENDELAQUE DOS ANJOS DE SOUZA (TÉC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 
a 14/07/2013
59031741/HELLANE JOVENTINA PANTOJA BARRA (BIOLOGO) / 
6.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 14/07/2013
58995681/VENÍCIO DOS SANTOS QUARESMA (MOTORISTA) / 
6.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 14/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545735

PORTARIA: 1534/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAR VISTORIA TÉCNICA AOS 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS DIVERSOS MUNICÍPIOS 
E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
CUMARÚ DO NORTE/PA - Brasil
CURIONÓPOLIS/PA - Brasil
PAU D’ARCO/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
RIO MARIA/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58982951/ESIVALDO BARROSO RUFINO (ENG. AGRONOMO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 12/07/2013


